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ANNOTATSIYA
Mazkur maqolada XVII-XIX-asrlarda Buxoro amirligining savdo va iqtisodiy

munosabatlari xorijiy mualliflar asarlari tahlil qilingan holda yoritilgan. Shu bilan birqatorda
mazkur davr mobaynida Buxoroga tashrif buyurgan elchilar, savdogarlar hamda
harbiylarning qo?l yozmalari tahlil qilinib, Buxoroning Rossiya imperiyasi bilan savdosi
haqida ma?lumotlar berilgan.  Shuningdek, maqolada Buxorodagi tatar savdogarlari
faoliyati haqida ham ayrim jihatlar keltirilgan.

Kalit so'zlar: savdo yo'llari, temir buyumlar, qurollar, xalqaro savdo, temir buyumlar,
qurollar, savdo sayyohlari, Markaziy Osiyodagi savdo-sotiq, savdo markazi, Buxoro
xonligi, Jan Srtays, Qozon, Fors, Efrimov.

Ýðêyçèåâ Àíâàðæîí Àøóðîâè÷,
êàíäèäàò èñòîðè÷åñêèõ íàóê

Íàìàíãàíñêèé ãîñóäàðñòâåííûé óíèâåðñèòåò
Èñàêîâ Ñîáèðæîí Ìóðîäæîí óãëè,

  Íàìàíãàíñêèé ãîñóäàðñòâåííûé óíèâåðñèòåò
  isoqovsobirjon@mail.ru

¤ÒÌÈØÃÀ ÍÀÇÀÐ

ÂÇÃËßÄ Â ÏÐÎØËÎÅ

LOOK TO THE PAST



563

¤ÒÌÈØÃÀ ÍÀÇÀÐ | ÂÇÃËßÄ Â ÏÐÎØËÎÅ | LOOK TO THE PAST   ¹SI | 2020

4-³èñì | Ìàõñóñ ñîí
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AÍÍÎÒÀÖÈß
Â äàííîé ñòàòüå àíàëèçèðóÿ ðàáîòû çàðóáåæíûõ àâòîðîâ îñâåùàåòñÿ òîðãîâî-

ýêîíîìè÷åñêèåîòíîøåíèÿ Áóõàðñêîãî ýìèðàòà â XVII-XIX âåêîâ. Íàðÿäó ñ ýòèì,
áûëè ïðîàíàëèçèðîâàíû ðóêîïèñè ïîñëîâ, òîðãîâöåâ è âîåííûõ, ïîñåòèâøèõ
Áóõàðó â ýòîò ïåðèîä, è ñâåäåíèè î òîðãîâëè Áóõàðû ñ Ðîññèéñêîé èìïåðèåé.
Òàêæå, â ñòàòüå ïðèâîäèòñÿ íåêîòîðûå ïîäðîáíîñòè î äåÿòåëüíîñòè òàòàðñêèõ
òîðãîâöåâ â Áóõàðå.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: òîðãîâûå ïóòè, æåëåçíûå èçäåëèÿ, îðóæèÿ, ìåæäóíàðîäíàÿ
òîðãîâëÿ, æåëåçíûé èçäåëèÿ, îðóæèå, òîðãîâûé òóðèñòû, òîðãîâëÿ â Öåíòðàëüíóþ
Àçèþ, òîðãîâûé öåíòð, Áóõàðñêîãî õàíñòâà, ßí Ñðòýéñ, Êàçàí,  Ïåðñèè,Ôèëëèï
Åôðèìîâ.

Erqoziyev Anvarjon Ashurovich,
Namangan State University

head of the department of history,
  candidate of historical sciences
Isakov Sobirjon Murodjon ogli,

  Namangan State University
Socio-economic faculty

  isoqovsobirjon@mail.ru

TRADE OF EMIRATE OF BUKHARA IN FOREIGN BOOKS

ABSTRACT
In this article,  the commercial and economic relationship  of Bukharaermirate in

XVII-XIX centuries were elaborated with the analysis of works by foreign writers.
Furthermore,  the manuscri pt of traders,  ambassadors and soldiers' visited in
aforementioned period and informed about trade between Bukhara and Russia. Moreover,
in the article some figures about the activity of tartar traders were given.

Index Terms: trade routes, iron products, weapons, international trade, iron products,
weapons, trading tourists, trade in Central Asia, a shopping center, the Bukhara Khanate,
Jan Srtays,  Kazan,  Persia,  Phillip  Efrimov.

Dolzarbligi. Mamlakatimiz hududida mavjud bo'lgan davlatlar, xususan, xonliklar
davri tarixshunosligi o'zining rang barangligi bilan bir biridan keskin farq qiladi.

Jumladan, Xiva xonligi tarixnavisligida yaratilgan tarixiy asarlar boshqa xonliklarga nisbatan
o'zining aniq ma'lumotlarni aks ettirishi hamda hukmdorlarga xolisona baho berishi,
xushomadgo'ylik kabi illatlarning yo'qligi bilan alohida ajralib turadi. Buxoro amirligi va
Qo'qon xonligida bunday jihatlar kamdan kam ko'zga tashlangani sababli horijiy mualliflar
asarlaridan foydalanish, fikrimizcha, ijobiy natija beradi.

2.Metodlar va o'rganilganlik darajasi:
Maqola umum qabul qilingan tarixiy metodlar-tarixiylik tizimlilik xolislik tamoyillari

shuningdek, muammoga tsivlizatsion yondashuv hamda qiyosiy tahlil usullari asosida
yoritilgan.
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3.Tadqiqiot natijalari:
O'rta asrlar davomida Buxoro xonligining ma'muriy hamda savdo-iqtisodiy markazi

hisoblangan Buxoro shahri hamisha savdogarlar va elchilarning diqqat e'tiborida bo'lgan.
Chunki har tomonlama savdo chorrahasida joylashgan shahar savdogarlar e'tiborini
o'ziga jalb etsa, ikkinchi tomondan xonlikka elchilar hukmdorlari nomidan muhim
masalalar yuzasidan tashrif buyurganlar. Uchinchi muhim jihat esa mazkur hududga ega
chiqish maqsadida xorijiy davlatlarning qiziqishlari hisoblanadi. Xususan, O?rta asrlar
so?ngida O?rta Osiyo hududiga Rossiya hamda Britaniya imperiyasining qiziqishi tobora
ortdi. Buning o?ziga hos bir qancha sabablari mavjud edi. Mazkur hududlarni o?rganish
uchun elchilar, savdogarlar, hatto darveshlar ko?rinishidagi josuslar juda ko?p marotaba
jo?natilgan. Ularga misol tariqasida Florio Beneveni, Aleksandr Byorns, Arminiy Vamberi
kabilarni keltirish mumkin. Ular tashriflari jarayonida mazkur hududning aholisi,
etnografiyasi, ichki va tashqi savdosi, madaniyati, turmush tarsi hamda xalq ta'limi
haqida qimmatli ma'lumotlarni o'zlarining esdalik va qo'lyozmalarida qayd etgan.

Avvalo, savdo- iqtisodiy aloqalar orqali Yevropa va Rossiya hududlarida O'rta Osiyo
xonliklari haqida ma'lumotlar to'planib borgan.  Bu borada ruslar boshqalardan ko'proq
natijaga erishgan. Orenburg hamda Astraxan shaharlari O'rta Osiyo xonliklari bilan bo'lgan
savdoda muhim ahamiyat kasb etgan. Ushbu shaharlar orqali O'rta Osiyo bozorlariga
eltuvchi muhim savdo yo'llari o'tgan bo'lib, xonliklarning qimmat baho mollari butun
Rossiya va Yevropa bozorlariga aynan shu hududlar vositasida tarqalgan. Astraxanda bo'lgan
sayyohlar A. Oleariy (1635-1639), Yan Streys (1630-1694) va F. Avril (1685-1687)
mazkur shaharni Osiyo mamlakatlari bilan bog'laydigan muhim savdo yo'llari va yillik
aylanmasi, osiyolik savdogarlar yashaydigan karvonsaroylar haqida ma'lumot berganlar
[1,B.50].

XVII asr davomida tatar savdogarlari Buxoro bilan faol savdo aloqalarini olib borganlar.
Rus savdo hujjatlari shuni ko'rsatadiki, tatarsavdogarlari 1650-yilda Buxoroga borganlar
hamda Buxoro va Oyratlarning sara mollaridan olib,ortlariga - Rossiyaga qaytganlar [2,
Ñ.110 -111]. Tatarlar, asosan, Buxoro va Xiva xonligi hududlariga zaruriy mollar: temir
buyumlar, issiq kiyim-kechaklar, jun gazlamalar bilan birgalikda yashirin tarzda qurol-
yarog' hamda miltiq o'qlarini tayyorlash uchun qalayni noqonuniy va yashirin yo'llar
bilan olib kelganlar va sotganlar.

1722-yilda Buxoroga tashrif buyurgan rus elchisi Flario Beneveni shunday ma'lumotlarni
qayd etadi: Astraxan va Saratovdan Buxoroga kelgan karvon mollari ichida qalay hamda
qurollar ortilganligi aniqlandi, karvon noqonuniy (kontrabanda) deb topildi. Buxoro
hukumati mazkur mollarni musodara qildi, Beneveni ham bu mahsulotlar Astraxan va
Qozon tatarlariniki ekanligini aniqladi [3, Ñ.67, 139-140, 149]. Bundan ayon bo'lmoqdaki,
tatarlar Buxoro xonligini qurol-aslahalar hamda qurolsozlik uchun zarur bo'lgan
qo'rg'oshin, qalay kabi mahsulotlar bilan ta'minlab turganlar. Shuning uchun ham tatar
savdogarlariga Buxoroda erkin savdo qilishlari uchun xonlik tomonidan qulay shart-
sharoit yaratib berilgan, hatto ularning yashashi uchun xonlik hududidan maxsus joy
ham ajratib berilgan.

Mazkur ikki hudud, ya'ni Rossiya hamda O'rta Osiyo xonliklari o'rtasidagi savdoda
vositachilik ro'lini bajargan tatarlar buxorolik savdogarlarga o'zlariga Buxoroda yaratilgani
kabi sharoit yaratib berganlar, buning natijasida Orenburgda Buxoro savdogarlari soni
muntazam ravishda ortib boradi. Bu mulohazani Fillip  Yefrimov  (1750-1811)  ham
tasdiqlaydi. F.Yefrimov so`zlariga ko`ra: "Mazkur hududdagi tatarlar Orenburgdan
chiqib ketishgan va buxorolik savdogarlar esa ushbu hududida ko'pchilikni tashkil qiladi
va ular savdo-sotiq bilan shug'ullanadi,"- deb yozadi [4, C.72, 96].
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Yuqoridagi ma'lumotlar asosida aytish mumkinki, savdo aloqalari har ikki tomonlama
teng munosabatda olib borilgan. Buxoroda tatar savdogarlarining erkin savdo qilishi va
erkin faoliyat yuritishi ta'minlangan bo'lsa, buxoroliklar uchun Orenburgda yaratilgan
sharoitlar ham fikrimizni tasdiqlaydi.

Shuningdek, 1795-yilda Buxoroda bo'lgan rossiyalik Burnashev va Pospelov bu yerda
ko'plab tatarlarni ko'rishgan va ularBuxorova Toshkent shahrini Rossiya bilan savdodagi
asosiy markazlar sifatida qayd etganlar [5]. Bu ma'lumotlarni 1820-yilga Buxoroda bo'lgan
britaniyalik sayyoh - Aleksandr Byorns ham tasdiqlaydi. Uning ma'lumotlariga qaraganda
bu davrda Buxoroda minglab tatar oilasi istiqomat qilgan [6,P.227]. 1822-yilda rus ofitseri
Georges de Meyendorf bergan ma'lumotlarga qaraganda bu hududda 3000 nafar tatarlar
mavjud bo'lgan[7,P.81]. Orenburgda bu davrda (1825-yil) buxorolik savdogarlar xonadoni
100 taga yetgan edi.

Keyinchalik  Herman Vamberi ham o'zining "Markaziy Osiyoga sayohatlar" ("Travels
in Central Asia") asarida Buxoro amiri tatar savdogarlariga homiylik qilganligi va ularga
yashash uchun muqim joy berganligini ta'kidlaydi. Bunga qo'shimcha tarzda mazkur hududda
tatarlar to'la erkinligi haqida ma'lumotlarni ham keltirgan [8,P.247].

H.Vamberi yuqoridagi keltirilgan savdogarlar va elchilardan farqli ravishda Buxoro
hamda Xiva xonliklari hajm jihatidan ko'proq va muhim ahamiyatga moyil ma'lumotlarini
yozib qoldirgan. Bu jarayonda unga ko'plab tillar, xususan, slavyan, nemis, ingliz tillari
bilan bir qatorda turkey tillarni ham mukammal bilishi juda qo'l keladi. U dastlab Usmonlilar
imperiyasi markazi Istambulda bir muddat yashab turkiy xalqlarning tili, madaniyati,
turmush tarzi hamda dini bilan yaqindan tanishadi va ularni mukammal ravishda o'rganadi.
U hatto Konsatntinopol hukmdori Mehmet Fuad (1814-1869) saroyida kotib sifatida
faoliyat yuritadi. 1861-yilda u o'ziga Abdurashid Afandi ismini qabul qiladi va darveshlarga
qo'shilib, Trabzon orqali Tehronga boradi. Ushbu shaharda Herman Vamberi (Abdurashid
Afandi) Makkadan qaytayotgan turkistonlik hojilarga qo'shilib, Xiva hamda Buxoroga
boradi. U o'zining O'rta Osiyoga sayohati davomida ilk marotaba Buxoroda ko'chmanchi va
o'troq aholining bozorlariga, karvonsaroylarga, qalandarxonalarga duch keladi.  U o'zining
"O?rta Osiyoga sayohat" (Travels in Central Asia) asarida mazkur hudud aholisi,
etnografiyasi, madaniyati, turmushtarzi,savdo-sotig'i  haqida ma'lumotlar berib o'tadi.
Xususan, "O'rta Osiyoga sayohatlar" asarining "Ko'chmanchilar hayoti" ("Nomadic life")
bobida turkmanlarning Xiva va Buxoro bozorlariga qullarni olib kelib sotganlarini qayd
etadi. U bozor maydoniga keltirilgan qullarni quyidagicha tasvirlaydi: "Turkman
ko'chmanchi otliqlari o'z otining dumiga va o'z egarlariga qo'llari bog'langan qullarni
bog'lab olib keldilar, qullarning orasida ayollar va bolalar ham bor" [9,P.163].

4.Xulosalar:
Xulosa o’rnida shuni aytish lozimki, Buxoro amirligi XVIII-XIX asrlar davomida

imperialistic davlatlar tomonidan har tomonlama o’rganilgan hamda kerakli ma’lumotlarni
bazasi shakllantirilgan. Bu asosan savdo va elchilik masalasida mazkur hududlarda bo'lgan
savdogarlar, elchilar, sayyohlarning bergan ma'lumotlari orqali shakllantirilgan. Jumladan,
islom dinini qabul qilgan va naqshbandiy tariqati asoschisi Bahovuddin Naqshband
(1318-1389) qabrini ziyorat qilish maqsadida mazkur hududga tashrif buyurgan Herman
Vamberi ham Britaniya maxfiy razvedkasi bilan aloqa bog'lagan hamda ularga kerakli
bo'lgan ma'lumotlarni yetkazib turgan. Ushbu ma'lumotlar asosida Buyuk Britaniya va
Rossiya imperiyasi mazkur hududni bosib olish uchun tayyorgarlik ko’rgan. Bu o’rinda
O’rta Osiyo xonliklari o’rtasidagi ziddiyatlar hamda qo’shni davlatlar bilan aloqalarining
yomonligi ham qo’l kelgan. Jumladan, Qo’qon va Buxoro o’rtasidagi yohud Xiva va
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Buxoro o’rtasidagi ziddiyatlar bosqinchilar uchun juda qo’l kelgan. Bunga qo'shimcha
tarzda Eron hamda Buxoro o'rtasidagi ziddiyatlarni ham keltirish mumkin. Rossiya va
Buyuk Britaniya manfaatlari to’qnash kelgan bu hudud taqdiri oxir oqibatda ikki
mustamlakachi davlatning o’zaro kelishuvi orqali hal etildi, ya’ni O’rta Osiyo hududiga
Rossiya, Hindiston va Afg’onistonning janubiy hududlariga Britaniya egalik qilishiga kelishildi
hamda Afg’oniston mazkur o’rinda buffer zona sifatida o’z ozodligini saqlab qoladi.
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